ELEMENTA IVRIS GERMANICI

TVM VETERIS, TVM HODIERNI,

TOMVS I.

EX

GENVINIS PRINCIPIIS ERVIT

ET

COMMODA AVDITORIBVS METHODO
ADORNAVIT

JO. GOTTL. HEINECCIVS, IC.

POTENT. PRVSS. REG. A CÖNSIL. SANCTIOR. ET IVR.
AC PHILOS. PROF. P. ORD.

EDITIO NOVA AVCTIOR ET EMENDATOR.

HALAE,
IMPENSIS ORPHANOTROPHEI,
CIO 10CC XXXVI.

VIRO
ILLVSTRISSIMO ATQVE EXCEL-
LENTISSIMO
DOMINO
SAMVELI LIB. BAR. DE COCCEII
POTENTISSIMI PRVSSORVM REGIS
IN SANCTIORE CONSILIO
ADMINISTRO
SVPREMORVM TRIBVNALIVM ET CONSISTORII
PRAESIDI
RERVM ECCLESIASTICARVM ET FEVDALIVM
DIRECTORI
ATQVE
ACADEMIARVM CVRATORI

S. P. D.

IO. GOTTL. HEINECCIVS.

MAgno pere peccare mibi vide-
rer in humanitatem **TVAM**,
VIR ILLVSTRISSIME,
si **TE** aegre laturum suspica-
rer, quad iterum iterumque idem **TI-**
BI praestare officium, et illustrissimum
nomen **TVVM**, vti aliis, ita huic et-
iam, quem nuper adornaui, libello
praefigere non dubitem. Quum enim
beneficiis **TVIS TIBI** me iampridem
totum obstrinxeris, et etiamnum nihil,
quod ad me ornandum tuendumque ad-
uersus maleuolorum insultus pertinere

DEDICATIO.

videatur, praetermittas; mei autem ordinis hominibus, praeter chartacea buius generis munuscula, nihil prae manibus sit, quo gratum animum patronis testentur: malo ego et hoc qualcumque meae erga TE venerationis grataque animi exstare monimentum, quam immemoris beneficiorum animi suspicionem turpissimam apud ipsos posteros incurrere. Et munusculi quidem levitatem facile pensabit insignis animi TVI magnitudo, quae non aliud sibi virtutis praemium, quam ipsam bene actorum conscientiam, magnopere depositit, et hanc solam omnibus encomiis laudibusque, quae tamen virtuti numquam deesse possunt, longe putat anteponendam. Id unum autem veri poteram, VIR ILLVSTRISSIME, ne ipsum hoc meum iuris patrii reliquias colligendi consilium, TIBI parum gratum sit futurum, adeoque nec.

DEDICATIO.

nec libellum accepturis a meis fronte
firme, qui totus in isto inutili, uti
videri poterat, argumento versatur.
Neque enim ignoro, TE magnopere
abhorre ab eorum sententia, qui, ex-
plosa iurisprudentia Romana, vete-
rem illam Germanicam in usum reuo-
candam, id est, pro frugibus repertis
glandibus iterum vescendum esse, arbi-
trantur. Enim uero a consilio isto,
quo nullum capi posset stolidius, si quis-
quam alius, et ego profecto vel maxi-
me abhorreo, satis quippe gnarus, iu-
ra, a maioribus nostris constituta, nec
legum aequitate, nec auctoritatis pon-
dere, nec utilitatis vertate cum Ro-
manis esse illa ex parte comparanda.
Et si quis forte malevolus, cui ne per-
specta quidem fuit instituti mei ratio,
tam male ominatus fuerit de consilio
meo: nae eum et ipse libellus, et satis
verbosa, quam illi praemisi, praefas-

D E D I C A T I O.

tio erroris facile conuincet. Regnat omnino in foris nostris Themis Romana, et regnabit, nisi nos fallit augurium, quoad res Germanica steterit. At praeter illa, quae legibus Romanis definiuntur, in foris Germaniae supervent quaedam iuris patrii reliquiae, quae tantum abest, ut ex iuris Romani principiis possint explicari, ut Romani ne simile quidem quidquam in republica sua babuisse videantur. Et hae vero sunt, quas hoc libello potissimum sum consecutus, quasque ex fontibus suis deriuare pro virili mea parte studui. Quod quum et alii viri docti ante me facere conati sint, et in primis olim in hac academia vir celeberrimus SAMVEL STRYKIVS, quem ego praeceptorem veneror, praestare voluerit in vsu digestorum, ceteroquin ad demonstrandam legum Romanarum utilitatem vnice comparato: nec mibi

sane

DEDICATIO.

sane vero quisquam vertet, quod;
paulo maiore instructus adparatu, rem
eamdem adgressus sim, operamque
banare ipublicae litterariae nauarim,
nec ulli noxiam, et multis haud iniu-
cundam fortassis futuram. Verum ea
excusatione mibi apud TE non opus
est, **VIR ILLVSTRISSIME**,
qui non soles in his rebus alienis oculis
vti, nec ad aliorum sententiam iudi-
cium **TVM** attemperare, sed ipse,
quid distent aera lupinis, mira inge-
nii sagacitate, disquirere consueisti.
Itaque et hoc vel maxime me impulit,
ut librum hunc **TIBI** consecrare decer-
nerem, quoniam alterius nullius memi-
neram, qui de eo et accuratius posset,
et aequius vellet iudicare. Suscipe er-
go tenue manusculum, **VIR ILLV-**
STRISSIME, ea humanitate, qua
alia, quae a me profectas sunt, olim so-
lebas, **TIBI** que persuade, me vota pro

DEDICATIO.

salute *TVA* quotidie concipere,
Deumque O. M. precari, ut diutissime
TE seruet incolumem, iurisprudentiae
decus, iustitiae statorem, ciuium
TVORVM oraculum, et tutissimum
bonorum omnium, in quibus aliqua
non alieni a litteris animi significatio
est, praesidium. Ita vale, *VIR IL-*
LVSTRISSIME, et nec in posterum
me gratia *TVA* indignum iudica.
Halae Magdeburgicae V. Idus Septem-
bres CIC CC XXXV.

LECTORI BENEVOLO

S. P. D.

GOTTL. HEINECCIVS.

Pars haec sapientiae haud postrema est, rectas de rebus quibuslibet ferre sententias, caussas amoris atque odii omnes procul habere, denique iustum cuique rei statuere pretium, et nec laudandam oratione lacerare ac deprimere, nec dignissimam vituperatione laudibus in coelum euehere, id est, ut ipse olim SERVATOR optimus praecepit, a) μὴ κείνειν κατ’ ὄφελον, ἀλλὰ τὸν δραίαν υπὲπον κείνειν. Idem vero si in iurisprudentia potissimum necessarium esse dixerо: spero me omnes, qui reи sunt paullo intelligentiores, mihi consentientes habiturum, eosdemque mecum fassuros, illud praeceptum maxime hac nostra aetate esse necessarium, quando et ii, qui nondum aere lauantur, de omni iure legibusque, sapientissime scriptis, praecipiti ac paene temerario iudicio ferunt sententiam, nihilque in iis vitio ac naquo aliquo carere, aut venerando illo legis vel iuris nomine dignum esse, profitentur. Antiquissimis temporibus, quum honesta suopte ingenio peterent mortales, nihil contra ciuitatis suae morem cuperent, nihil in leges